
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  135          DEL  22/02/2016 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’ ACQUISTO DI UN ARCO A C MOBILE PER IL 
BLOCCO OPERATORIO DEL PO GIOVANNI PAOLO II DI OLBIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/02/2016 Al 08/03/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU Istruttoria  del  Servizio  Personale  e  proposta  del   Servizio  Provveditorato  e 

Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO -  che  con  nota  protocollo  NP/2016/681  del  05/02/2016  l’Ingegneria clinica 

aziendale  ha  comunicato,  a  seguito  di  richiesta  di  verifica  da  parte  della 

Direzione  Sanitaria  cagionata  da  guasto  non  riparato,  che  la  situazione 

manutentiva dell’apparecchio mobile per radioscopia del Blocco Operatorio del 

P.O  Giovanni  Paolo  II  “Siemens  Siremobil  2001”  presenta  grave  criticità 

(apparecchiatura  con più  di  20 anni  di  età  ed obsolescenza  tecnologica)  con 

probabile irreparabilità (le notizie non ancora ufficiali lo fanno ritenere certo); tale 

fermo macchina riduce alla metà le capacità operative della sala operatoria ove, 

tra l’altro, anche l’altro arco a C in dotazione (modello Ziehm 4534) è datato (più 

di dieci anni di età) con continui  malfunzionamenti  e blocchi e con un numero 

notevole di interventi manutentivi nel passato; è pertanto urgente provvedere alla 

sostituzione  al  fine  di  evitare  interruzioni  nelle  attività  di  sala  operatoria 

ortopedica qualora anche quest’ultima macchina si dovesse bloccare;

- che da una verifica sul  portale Consip,  la Convenzione “Archi a C mobili  2”, 

attivata l’ 1/12/2015, risulta “chiusa con contratti attivi” e più nello specifico, il lotto 

1)  “Archi  a  C  mobili  ad  uso  chirurgia  generale”,  aggiudicato  alla  Ditta 

Eurocolumbus,  apparecchiatura  Alien  2020,  con  un  prezzo  in  configurazione 

minima  pari  ad  €  87.900,00  Iva  esclusa  (€  107.238,00  Iva  22%  inclusa)  – 

allegato  1  -,  risulta  “scaduto”  proprio  il  04/02/2016;  da  informazioni  ricevute 

informalmente dall’aggiudicatario, il lotto risulta chiuso in quanto è stato raggiunto 

il  limite  di  apparecchiature  ordinabili  (15)  e,  sempre  stando  alle  informazioni 

ricevute, pare che Consip stia provvedendo su tale lotto all’attivazione del sesto 

quinto; 
-  con nota NP/2016/758 Il Direttore del Dipartimento Ospedaliero Aziendale dei 

Servizi Diagnostici ha indicato le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura del 

lotto 1), modello Alien 2020, della Convenzione su detta, come rispondenti alle 

esigenze;

-  che,  visto  quanto  sopra,  essendo  urgentissimo  procedere  alla  sostituzione 

dell’apparecchiatura in dotazione al Blocco Operatorio del P.O Giovanni Paolo II 

al fine di non interrompere le attività di sala operatoria,  si intraprenderanno le 

seguenti  azioni  conseguenti  all’attivazione o meno del sesto quinto del lotto 1) 

della  Convenzione  “Archi  a  C  mobili  ad  uso  chirurgia  generale”:  a)  qualora 

Consip attivasse effettivamente nell’immediato il  sesto quinto si provvederà ad 



emettere  ordine  in  adesione  a  Convenzione,   per     per   l’   acquisto   in 

configurazione   minima   (ritenuta   comunque   sufficiente)     a   cui   non   si   reputa 

necessario   sommarsi     il   servizio   opzionale   di   estensione   dell’   assistenza   e 

manutenzione  per ulteriori 36  mesi  per  un costo  annuo  pari al 10%  sul prezzo  

unitario  offerto,   IVA  esclusa,   perch  superiore  al  canone   che   si  pagherebbe   iné  

manutenzione  diretta tramite  contratto  in global service;  b)  qualora Consip non 

attivasse   il  sesto   quinto   o   non   lo   attivasse   immediatamente , si provvederà ad 

avviare  formale  contrattazione  con  l’aggiudicatario  della  Convenzione  per 

verificare se sia disponibile  alla  fornitura della  medesima apparecchiatura  agli 

stessi patti e condizioni di Convenzione Consip; 

- che il D. Lgs. 118/2011 consente l’utilizzo dei trasferimenti in conto esercizio per 

l’acquisizione di cespiti e che non vi sono fonti di finanziamento in conto capitale 

che possano coprire la spesa;

VISTI:

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

Di procedere all’acquisto di un arco a C mobile dall’ Impresa Eurocolumbus, modello Alien 

2020, in configurazione minima di Convenzione Consip “Archi a C mobili 2” lotto 1 “Archi a 

C mobili ad uso chirurgia generale”, mediante le sotto indicate modalità: 

a)  Adesione  alla  Convenzione  qualora  Consip  attivasse  effettivamente  nell’immediato  il 

sesto quinto;

 b)  qualora  Consip  non  attivasse  il  sesto  quinto  o  non  lo  attivasse  immediatamente, 

mediante  negoziazione  diretta  con  Eurocolumbus,  agli  stessi  patti  e  condizioni  di 

Convenzione;  dando  atto  che  della  soluzione  si  renderà  conto  con determinazione 

dirigenziale;

 considerato che il D. Lgs. 118/2011 consente l’utilizzo dei trasferimenti in conto esercizio 

per l’acquisizione di cespiti e che non vi sono fonti di finanziamento in conto capitale che 

possano coprire la spesa, si da atto che l’impegno di spesa pari ad € 87.900,00 Iva esclusa 

(€ 107.238,00 Iva 22% inclusa) sarà assunto con successivo atto dirigenziale non essendo 

ancora presente nel gestionale Areas tra i  trasferimenti  in conto esercizio  assegnati  all’ 

ufficio autorizzativo UA2_ACQ, il conto “A102020401 Attrezzature sanitarie e scientifiche”; 



 Il Servizio Provveditorato provvederà alla liquidazione delle  fatture, previo riscontro della 

regolarità  della  fornitura,  con    le  modalità   indicate  nella  nota  della  Direzione 

Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

 di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.

10.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B.Dejana
Codice Servizio       41/2016



 

Allegato D – Convenzione per la fornitura di archi a c mobili ad uso chirurgia generale, archi a c mobili ad uso 

chirurgia vascolare, dispositivi opzionali, servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni 

Corrispettivi e tariffe 
Archi a c mobili ad uso chirurgia generale 

Azienda: Eurocolumbus S.r.l. 

Modello: Alien 2020 

Prezzo dell’apparecchiatura in configurazione minima: Euro 87.900,00 IVA esclusa 

Dispositivi opzionali Prezzo unitario IVA esclusa 

Tecniche di esposizione di tipo: DSA, road mapping 2D Euro 1.250,00 

Tavolo a sbalzo su ruote Euro 6.000,0 

 

Servizio opzionale di Estensione del servizio di assistenza e manutenzione per ulteriori 36 mesi 

su:  

a) Arco a c mobile; 

b) Tecniche di esposizione 

c) Barella ad altezza variabile; 

il prezzo annuo è dato applicando una percentuale pari al: 

a) 10% sul prezzo unitario offerto, IVA esclusa, per l’arco a c mobile; 

b) 10% sul prezzo unitario offerto, IVA esclusa, per le Tecniche di esposizione; 

c) 10% sul prezzo unitario offerto, IVA esclusa, per il tavolo. 

Tale importo annuale va moltiplicato per 3 per aversi l’importo complessivo per il servizio 

per 36 mesi. 

 




